Vngaros magnæ authoritatis vim obtinent,

Cælestinus porro tertius sanctitatis,

ac miraculorum eius fama,

permotus eum sanctorum.

Confessorum Catalogo adscripsit.

VITA

V I T A  
**S. ELISABETHAE VIDVÆ**  
**ANDREÆ REGIS VNGARIÆ &c.**  
**F I L I A E.**

NON loco à sancto Stephano, sceptrum  
 Vngaricum tenuit Andreas, Belæ tertij  
 filius, Vladislaui tertij fratri successor,  
 Hierosolymitanus inde dictus, quod ad  
 sacram Hierosolymitanam expeditionem  
 profectus, commisso atroci prælio, cum  
 Babiloniorum Sultano, gloriosem ex eo  
 reportauit victoriam. hic Elisabethæ fuit  
 pater, vt ait Iacobus Montanus Spirensis, Rex non solum in  
 gubernando Vngarorum Regno diuinarum opulentia, verum  
 etiam, quod singulare est optimorum insigne Regum, pietate  
 & iustitia præclarus. Mater Gertrudis, quæ pro natura sexus in  
 firmior censi poterat, adeò magnitudinem virilis animi, pru  
 dentiamq; nonnumquam exercuit, vt vel absente, vel occupa  
 tionibus distento Rege, ipsa per se, Regni negotia tractanda,  
 non sine laude curaret. ferunt genethliacū quendam longè po  
 situm, qui Clinsor vocabatur, paucis ante horis, quām in lucem  
 ederetur Elisabetha, prædictissi, nascituram, natæq; nomen, in  
 dolem, virtutes, miracula, nuptias, ac sponsi nomen; denique  
 lætitiam Ecclesiæ, tantarum gratia rerum declarandam, veluti  
 ex syderum, quæ contemplabatur, adspicere citata depropmsisse.  
 quam quidem prædictionem, qui diuino instinctum spiritu ho  
 minem volunt, veteris Balaami vaticinio comparant; qui vero  
 diuinatricem astrologiæ vanitatem derident, intra famam repro  
 nunt. Quadruplicem, vt ait Matthæus Raderus, cuius verbis  
 vitam Elisabethæ prosequimur, Hermannus Turingiorum Re  
 gulæ

gulus ab Andrea sponsam filio suo Ludouico, Elisabethæ æquali petitatam, missis legatis ad se deportari curauit, vt cum filio, integrè, sanctèq; educaretur. Gertrudis Regina infantem omnibus ornamenti cultam, cum amplissimis donis, & magna pecuniæ vi ad Hermannum deferendam Legatis commisit. exceptaq; est ab Hermanno, aulicisq; officijs, ingenti cum applausu, paruu- liq; Ludouici osculo, iam votua coñiux admota. Enituere intra paucos annos radij futuræ sanctitatis indices, in puella. nam siue cum æequalibus luderet, prodebat signa virginitatis, verecundiæ, modestiæ; siue regio cultu, mitraq; ornaretur, detrahebat, claram aliquid sibi de ornamentis, coronamq; dum rebus interesset diuinis, ponebat; admirante principe Sophia, roganteq;, quid sibi vellet illa ceremonia; respondit non sibi verum videri, regia corona ornari, dum supremi Regis filius in ara litaretur, spinis olim & vepreto redimitus. ita adolescebat Regia virginæ eula, vt inter delicias palatinas, non obliuisceretur patientis pro se Christi tormentorum, vt & ipsa velut rosa inter spinas, calta integraq; effloreret, verè, vt Poeta canit:

*Vt flos in septis secretus nascitur bortis,  
Ignatus pecori, nullo contusus aratro,  
Quem mulcent aure, firmat sol, educat aer,  
Multi illum pueri, multæ optauere puella.*

Inter haec hominem posuit Hermannus, Elisabetha cum ubique religionis & pietatis indicia ederet, Sophia futura socrus dubitabat, an illam nurum adoptaret, quod Cænobio aptior, quam au- lae videretur. ista sunt mores hominum, vt adolescens innocen- tia, mox vel in inuidiam, vel contemptum veniat, ac pro infan- tia & stultitia, quod religioni & sapientiæ diuinæ proximum est, censeatur. nempe iam olim verè meminit ille.

*Exeat aula*

*Qui vult esse Pius.*

Iam socrus, iam alij ab arcans principis, agitant cōsilia de Eli- sabetha in Pannonias ad Andream remittenda, velut parum cō- moda Ludouico futura. mater Elisabethæ à popularibus imma-

niter

niter contrucidata , alieno scelere, vt videtur , occubuerat . Valterus erat, qui Elisabetham in Turingiam cum legato, paruulam apportarat ; is omni studio pro illa contendebat : sed poteriorum factionibus oppressus , dubitabat, an ipse etiam Ludouicus à futuris Elisabethæ nuptijs abhorreret . proinde capta alloquendi principis occasione , exploraturus animum sponsi , solus ad solum adjit , veniamq; audaciae præfatus rogauit , quo animi esset erga sponsam ? erant ambo in itinere , & monti proximi , cum Ludouicus : dubitas de meo erga Elisabetham affectu ? montem hunc ingentem , quem coram intueris , si ab ima radice ad summum verticem , in purum putum aurum migraret , præ desiderio sponsæ , lumen ducerem . eiq; hoc nunciare iussit , adiecto etiam symbolo amoris , speculo , Christi de cruce pendentis imagine , insignito . nam & Ludouicus eximie colebat numen ; quæ causa fuit , vt facile pares cum paribus iungerentur . Ergo quartum decimum annum , qui fuit Christi M. CC. XXI. ingressam , festa pompa , bonis auibus , Elisabetham vxorem Ludouicus duxit , & eximie quoad vixit , charam habuit . Erat propè par in utroque virtus , eademq; ambos pietas & castimonia mirificè deuinxit , vti rarò tam illustre , modestum , & par omnino connubium , inueniretur . Conrado Marburgio , viro religioso & acerrimo conscientiæ ipsius cognitori , obsequium non abniente viro , in ijs quæ ad salutem & religionem pertinebant , voto addixerat , hic accumbenti Elisabethæ ad communem mensam , cibis omnibus interdixerat , ex iniusto partis : nam Ludouicus Turingorum princeps , huius & Hermanni pater , fundos , agrosq; Ecclesiæ inuaserat , subiectos diris exactiōibus oppresserat , nihilq; penſi habuerat , quominus iura diuina & humana permisceret , omnēq; fas abrumperet . quin & ſepe monitus à religiosis viris , etiā atque etiam videret , quid ageret , supremo illum Dictatori rationes factorum redditurum , respondit : Cælum cæli Dominio , terram autem dedit filijs hominum . hoc ludibriū illi caro stetit , quando post mortem , grauissimas Deo penas , æternis inferorum supplicijs (vti pluribus diuinitus est significatum ) mancipa-

tus exoluit, quamuis moriturus domesticis præceperit, vt secundum fata cadauer cucullo tegerent, parùm illi retentis Ecclesiæ prædis, & prædijs profuturo. in quem quidam ridiculè ex militum natione, & custodia corporis lusit, cum diceret. En principem nostrum omni virtutum genere clarissimum; armorum scientia dum viueret, superauit omnes; mortuus etiam reliquias silentia damnat; quis illo taciturnior? an vocem villam cucullatus mittit? Huic ergo Ludouico, filius cognominis in bona per fas nefasq; parta successerat, necedum sacris sua redhibuerat, quod Conradus haud ignorabat, qui Elisabethæ proinde interdixerat, ne quid gustaret, quod ex rapto appositum esset. Ludouicus vt erat pius, Elisabethæ factum non solum ægrè non tulit, sed rationes etiam initurum spopondit, quibus aliena redderet, suisq;, securus religionis, frueretur. Interim Elisabetha, cum suo gynæcco ex dote paterna, quamuis modica, sobriè admodum vixit, vt non infrequeenter etiam tanta Regina esuriret, quod satiùs iudicabat, quam ex iniusta quadra lauitias capere. sed neque vietu tantum sobrio vitam tolerabat; in cultu corporis quoque eam modestiam adhibuit, quam nemo nisi sanctus inuidereret. processerat olim in publicum regio mundo fulgens, gemmisq; & auro grauis, omniumq; oculos & ora in se conuerterat, cum ascensura limen templi quod petebat, lumina in Christi de cruce pendentis effigiem coniicit, contemplaturq; concretos sanguine crines, diro spinarum vepreto implexos, nudum corpus, & confuso vulnerum liuore cruentum, manus pedesq; trabaliibus clavis traiectos; se contrà regio luxu, mitra, purpura, gemmis superbam: qua meditatione, tanto animi dolore contracta est, vt defecta viribus, animo concideret. territæ ancillæ aqua lustrali sopitam recreant, animamq; fugientem, & calorem colorēmq; in vultum reuocant. ab illo momento omnem ornatum vel reiecit, vel subiecto cilicio, ne Christi memoriam poneret, asperauit. immò cum princeps profectionem longiorem sine illa adornaret, vestem illa preciosam, omnino viliori commutauit, pullamq; & lugubrem viduæ ritu sumpsit. Reuertente eodem, & illa

& illa ad mundum muliebrem rediit, ne viro molesta esset, cui seruiendum haud ignorabat. fecundauit ergo Deus tam sanctū connubium, & stirpem virilem, hæredemq; principatus illi impertivit; muliebrem quoque geminam adiecit, quarum altera principi Belgæ Brabântino, nupti tradita est, altera cælo deuota, præter Christum, nulli adhæsit, cuius Parthenon Aldeburgensis, Antistita præsedit. Hermannum filium, vbi dies lustrationis appetiit, ipsa suis gestans manibus, ad Virginis, & Matris Dei exemplum, nuda pedes, insuper & lara, non serico vestita, difficulti & scruposa via, ad ædem sacrâ deportatum, cum cereo, cælesti patri, vitæq; authori stitit, & velut hostiam, pignusq; sui ergâ Deum cultus, consecravit. Ludouicus cum pietatem coniugis obseruasset, non solùm impedimento non fuit, sed vel maximo adiumento, data ei plena copia miseris, quæ vellet, tribuendi; qua illa copiosè vla, tam profuse omnia in egentes congesfit, ut regna etiam diuisura videretur: nec in eo sibi satisfaciebat, cum liberaliter elargiretur, quod suppeditabat, nisi suis pedibus vilissimorum casas obiret, manibus ulcerofos tractaret, psoras abstergeret, fordes ablueret, ægros leuaret, & lauaret, omniaq; ultimæ familiaris ancillæ munia, obiret. Miserat Andreas Pannonum Rex pater Elisabethæ Legatos ad Ludouicum, & vxor id loci abiecta admodum cyclade tecta incedebat, ut pæniteret non tam illam, quam ipsum principem Coniugis tam soridide incedentis. Et doleo, inquit, soror (ita compellabat Elisabethâ coniugem) tibi non esse in promptu lautiorem vestem, ad proceres popularium tuorum prodituræ, nec mihi otium nouæ tibi comparandæ. Nihil est, inquit, illa quod erubescas meas fordes, vestium splendorem semper contempsi. In publicum tamen progredientem Deus ipse hiacynthina, gemmis auroq; fulgente, decore & magnifice ingenti miraculo ornauit.

Restitit Elisabeth, claraq; in veste refulxit,  
Os, humerosq; Deæ similis, namq; ipse decoram  
Inducerat natae pallam, lumenq; iuuentæ  
Purpureum, & lætos oculis afflarat honores.

Obstupuit princeps, vnde coniugi nouus & inusitatus honor vs-  
tis, seorsumq; postea rogauit, vnde cultum illum accepisset? sic,  
inquit illa, nouit cælestis munerarius suos cultores, cultricesq; in  
tempore exornare. Expectabatur eadem in publica panegyri, ad  
mensam, à maxima nobilitate frequentatam, cum in ipsis gra-  
dibus, per quos Elisabethæ ad triclinium erat descendendum, ia-  
cens vltimæ sortis rogator, opem Reginæ maximis vocibus im-  
plorabat. Nec tempus, inquit illa, nec res est quam tibi præ-  
fens largiar, maioribus inde clamoribus vocata, pallium ipsum  
quo tegebatur, nobile & regium projicit petenti, qui collectum  
tollit, absceditq; conuiuis inde præstolantibus, Dapifer renun-  
ciat principi, Dominam occupatam cum mendicabulo, supe-  
riore veste illi porrecta carere. Ludouicus ad coniugem ingre-  
sus rogat, ecquando tandem ad prandium sit accessura; ubi pal-  
lium sit, quo tegatur? illa, paratam se venire, pallium illic in-  
pertica suspensum pendere, quod mox ancilla attulit, suspenso  
admiratione principe, ab ipso Christo acceptam, relataraq; ve-  
stem. Inter rei diuinæ solemnia, ipsi solempne erat, coronam po-  
nere, monilia gemmasq; detrahere, inter plebem, cum palam  
per dies rogationum supplicaretur, consistere. Die paracœus  
imperauit domesticis, vt neglectis omnibus mundicijs urbanis,  
nullum sibi honoris, aut venerationis cultum exhiberent, nulla  
genua poneret, nulla quasi dominam agnosceret, quod illis die-  
bus supremus mundi Regnator Deus omnibus modis abiectus,  
infami cruce occubuisset. Visa est olim in æde sacra tanto ful-  
gore circumfusa, vt religiosissimus ex Sacerdotibus, oculis per-  
strictus contrâ tueri non posset. Non mirabimur tam illustre par-  
coniugum? Ludouicus, Elisabethæ relinquens arbitrio, res suas  
in pauperes partiri; ipse Imperatori adesse, rempublicam iuuare,  
in medium consulere, inter aulicos tamen strepitum, ac urbanas  
delicias, se ipsum circumspectum habere, pudoremq; ac fi-  
dem coniugi sartam testam custodire, scorta introducta abigere.  
Si cælum, inquit, non respicerem, tamen thorum coniugis meæ  
quamvis absentis, hac ignominia non notarem; sed aspicit om-

nia cælestè numen, & grauissimas ab adulteris pœnas exigit. Elisabetha porrò absente viro, id vnum studuit, vt omne studium in egentes Christi greges conferret, haud ignara Detum sibi facta charitatis officia interpretari, quæ misericordias præstisset. Itaq; Xenodochia peregrinis, Nosocomia ægris, Pædotrophia pupillis, Gerontodochia senectæ ætati molita, omnia vestigalia sua impendit in pauperes. Annonæ precium, accenderat frumenti inopia, multos dira fames emaciatos, in mortem dabat: occurrere studebat Elisabetha pro viribus publicis malis; omnia horrea aperuit, descriptis per classes esurientibus, in diem, demensum dedit. sed maxima cura circa ægrotos erat, quos quotidie reuisebat: nullius corpus tam ulcerosum erat, quod illa non regijs manibus contrectaret, nulla scabies, tam saniosa, quam non abstergeret; nulla lues tam infamis, à qua abhorret; quorum, ancillantes puellæ, pedorem ferre non poterant, Domina souebat, gestabat, in sinu ferebat. pupillis etiam singularem curam impendit, atque ex illis, oltissimum quemque & maximè miserabilem, præ cæteris studiosius, & officiosius curabat; non immemor huiusmodi Lazaros, Deo maximè cordiesse, quos tato securiores sciebat esse æterna felicitatis, quanto minus hic de præsentis vita gaudijs gustarent. præter valetudinaria, nongentos in singulos dies paciebat, quando precium annonæ maximè creuerat. nec imperasse alijs ministeria pauperum contenta, ipsa coram adibat, inspiciebatque, an ritè & ordine omnia administrarentur. erat inter famulas prima, quæ mensam apponeret, cibos inferret, curaretq; ne quid infelices desiderare possent. nudos amiciebat, & cum res deficeret, ipsa suas gemmas, pepla, pallas detrahebat, quibus ab hyeme, rigente gelu turbam defenderet. funera denique ipsa, Elisabethæ benignitatem sentiebant: telis nobilissimis & tenuissimis in partes diuisis, cadavera velabat, preciosas diuitum pompas in exequijs prohibebat, vt esset quod egentibus triueretur, professa vtilius esse defunctis, viuos tegi, qui sepultis, apud authorem vitæ, pacem impetrarent. Ludouicus demum, reuersus, coniugem ad se de bonorum omnium profusione dela-

254      S. ELISABETHAE VIDVÆ

eam abfoluit, porroq; iuflit in studiō pietatis & milieicordiae pro-  
gredi. Erat, ut supra monū, vice illius moderator & cultor cons-  
ligentia, medicusq; animi, Gorradus Marburgius, vir lumen,  
et amicitiae, auditoratis, fama nomini, doctrina & intergrita-  
tis imclitytus, & Romani Pontificis legatione, ad fignandum Chri-  
sti militem in orientem profectum clarus, postea quæltor cor-  
ruptionē religiosis, eod; nomine, interfectus. apud hunc, bona puer-  
cipis Iulii Ludouici venia, cæfimoniā (falso mariū iure) & ob-  
sequium votō coniugauit. Erat Gorradus leucus promitti exa-  
ctor, minimeq; in remnis blandus, citata Elisabetha olim ad  
coniunctionem, neciō quibus, utin regis aliis, multa inter os & eis  
fam, remnis preferunt obijcuntur, impedita negotiis non ap-  
partuit, cui max Gorradus conditio nōc obediens remun-  
tate obsequelam, nec prefaret, indoluit laetiitia multa de-  
cavuit, nec ex quæret aliū, cui promitteret numeris auditione-  
neglecto imperio, & per incontinentios precasta veniam, acutū egit.  
venit ipsa, & ad pedes Gorradi ranta pueris & regia martrona lo-  
abiecit, pacemq; tandem impetravit, dum exām pediliequis ca-  
ligatis, in leiplam tam grauiter raptæ annidetur, corporisq; re-  
gnum adeo affixit, ut religioi pueris exemplo erubetere. Ha-  
bitus le concidebat, & ancillarum manus virgis armabat, quibus  
gredi lacceretur, quod ifpeccaculum ita mouit poteritatem, vt  
re Bitudulij vel Hydruntæ, vt alijs memoranū rapidā febit extin-  
te, mors Ludouici. Elisabetha concellatis digitis, mox aper-  
etus, unuciatur Gouglia Socia, primū per ambages, mox aper-  
(lici maritum appellerare conuenerat) miliū ergo fuit cum illo,  
omnia mundi gaudia exiuncta sunt. Illicoq; inquit, frater occidit meus &  
te, miliū doloris argumentum; Ergo, inquit, frater occidit meus &  
te, omnia mundi gaudia exiuncta sunt. (lici maritum appellerare conuenerat) miliū ergo fuit cum illo,

cælesti consolatione numinis, quod in tali tempestate, suos non  
destituit, delibera, animum paulatim recepit: cæterum Deo re-  
liquum omne vitæ tempus transcripsit. Primum hoc telum erat,  
quo post Ludouici discessum, iacta est Elisabetha, proxima virtute  
tolerantiae, antiquissimæ memorie Iobo, quem ad singulare  
certamen tyrannus inferorum prouocauit. mox alterum longè  
atrocius in eandem torfit. Henricus Ludouici germanus, in aliis  
aulæ coruis suadentibus, fratris bona, quæ ad Hermannum Lu-  
douici ex Elisabetha filium, ex asse pertinebant, inuasit; arces,  
castra, oppida occupauit. Elisabetham, hoc est ipsam virtutem,  
omnibus fortunis exutam, præcipitem exturbauit. Descendit  
regia mulier, ut olim sanctissimus Rex Daud, à filio, regno plu-  
sus; descendit inquam Elisabetha omni suorum ope destituta,  
cum paucis pedis lequis, in subiectum castro oppidum, incertas  
quo dittereret. & quæ paulò ante tot peregrinis hospitia, tor-  
ægris valetudinaria, tot misericordia constituerat, ipsam et;  
quibus succederet tectis, non habebat. proximam inde Caupo-  
nam ingressa, illius noctis partem traduxit, quo ad signa ad pre-  
ces matutinas, cancerent religiosi sancti Francisci, ad quorum  
ædom se mox contulit, rogavitq; præfides chori, ut vellent sancti  
Ambrosij & Augustini hymno, Deum suo nomine laudare, quod  
data sibi esset occasio, aliquem paupertatis gustum cum Christo  
experiri. tantum abest ut indignatione mota, ylli mortalium,  
quàmvis atrocissimis prouocata iniurijs, male precaretur. inter-  
rim omnibus exclusa tectis, quod passim omnes ciues Henrici  
formidarent indignationem, non fuit ausa ad primam redire cau-  
ponam. & paruuli interea ex arce deportati sunt ad eam liberis,  
cum geminis inquam sororculis Hermanni, qui maternam Eli-  
sabethæ pectus dira commiseratione lancingabant, cum miserabi-  
lis matrona non haberet, quo loco paruulos reponeret. poterat  
hæ calamitates heroum animum frangere, quæ tamen Elisabe-  
tham non debilitarunt, cum illa tantis ærumnis afficta, quasi  
fortior, ut pressa palma exurgeret. Confugit primum ad Sacer-  
dotis ædes, mox ducta in amplam hospitis domum, tamen ferè

extrà domum habitauit ; in ultimum tecti angulum & angustias, cum tota familia retrusa, coactaq; ad sordidum caputonis stabulum reuerti. nec hic modus finisq; afflictissimæ principis fuit. ingressæ nescio quam viam oppidi, alto cæno obsitam, angusta, viatori semita patebat, occurrit illic Elisabethæ anus, quam felix olim, infelicem stipe aluerat, ægram medicamentis fouerat, alijsq; beneficijs affecerat, hæc vîpera , Elisabethæ non modò via non decessit, sed impulsam in medium lutum abiecit, vt omnem corporis cultum fædissimè inquinaret, ipsaq; se , vestemq; in flumine eluere cogeretur . nec interim aduersus lamiam indignata, risu etiam suam fortunam ( quam suprà fuerat ) prosequebatur. sed tantam tamq; excitatam fæminæ patientiam, non pafla est Dei benignitas immunem abire, cælestibus delicijs, illustracionibus diuinis, visisq; inuisitatis, frequenter solari solita, magnaq; gaudiorum copia inundare , vti se penitus in Dei prouidentiam, amicitiam, & sinum coniiceret, nouosq; spiritus ad plura & grauiora perpetienda sumeret : sed propinquai sortem inquam Elisabethæ miserati, curam illius suscepere , Matertera inquam Kitzingensis Antistita, & Ekbertus Bambergensis Pontifex, illa enim vocatam ad auunculum Bambergam viduam deduxit, qui, vti par erat, & propinquitas, ac humanitas monebant, officiosissimè exceptam, pro conditione principis, sororis filiam liberaliter habuit, sepositamq; Babestaini Castro, donec alterum illi maritum quereret, aluit ; quod vbi illa sensit hoc agi ab auunculo, vti contrâ animi sententiam, & iuramat Deo castimoniam, cogeretur nupta fieri, statuit omni ratione repugnare, et si minus verbis profectura videretur, etiam os, truncatis naribus, dehonestare, vti procos omnes à sui contemplatione, & desiderio auerteret; hoc magis cælo se placitaram rata, quominus mortalibus arrideret. Inter hæc comites Asiaticæ expeditionis reuersi, corporis iam defæcati exuicias, vrna clausas, secū in Germanias detulere, quod vbi Bambergæ nunciatur est, Ekbertus euocatam olim Ludouici coniugem Elisabethæ monet, vt venientibus viri cineribus occurrat. nouū vulnus optimæ & amantissimæ viri fæminæ infli-

infligitur, cum in nouum funus, ipsa propemodum funus facta, vt pare est credere, prodit, pignus viri amplectitur, & resumpta anima, vt erat religiosissima, Deo etiam hoc beneficium in acceptis retulit. iuuat precationis verba hic collocare, ne mutatio ne vocum simul pietatis güstum corrumpam:

Gratias tibi ago Domine, ancillæ tuæ ingens, quod habui desiderium in aspectu ossium dilecti mei adimplere, & afflictam & desolatam animam meam dignatus es misericorditer consolari. ipsum tibi à semetipso, & à me, in subsidium Terræ sanctæ oblatum, non inuideo; licet eum dilexerim ex corde. Tu scis Deus, quod eius desiderabilem præsentiam mihi gratissimam, omnibus huius mundi delicijs & gaudijs anteferem, si ipsum mihi tua benignitas concessisset. optaremq; omni tempore vitæ meæ, in egestate & mendicitate viuere, dummodo eius frui contubernio, de tuo beneplacito licuisset. nunc verò ipsum, & me, tuæ voluntatis dispositioni committo. nec enim etiam si possem, eum ad vitam reuocare, minimo mei capit is capillo, præter tuum beneplacitum, vellem.

Dein vocatos domum reduces, humaniterq; salutatos, cum considerere iussisset, cæpit exponere, quid sibi, liberis, familiae secundum mariti obitum accidisset, quam indignis modis, ipsa recto, liberi hæreditate, famulæ seruitio, fuissent expulsæ, neque stâm de sua sorte queri, quam inter beatas reputaret, vt quæ iam pridè omnes præsentis vitæ secundas res inter aduersas duceret, quam pupillorum vicem dolere, qui præter ius fasq; omne, bonis paternis sint exuti, cum matre in ultimas vitæ necessitates coniecti, alienorumq; misericordia viuere coacti. Hospites indignitate rei commoti, causam se eius aucturos responderunt, egit cum eisdem Ekbertius auunculus Elisabethæ, pontifex Bambergensis, vt suis sedibus & loco, mater cum trigemina prole restitueretur. interim ad Henricum nuncij volant, adferri vnam pignorum Ludouici ex Apulia, Elisabetham aduentare; quod vbi inter proceres & populum increbuit, certatim gratissima apud omnes principis memoria occursum est, funusq; maxima cele-

britate conditorio maiorum illatum. Rudolphus ex in vnu ex  
comitibus olim Ludouici, Henricum aggressus, libera sanè voce  
compellauit. Ludouicus germanus tuus, fortissimus iuxta, ac  
religiosissimus princeps, patriam, liberos, coniugem, principa-  
tum, vitam reliquit, ut Christo, sua Terræ sanctæ incunabula ex  
hostibus affereret; tu frater principis, quem ille tutorem coniugi,  
liberisq; reliquerat, viduam suis fedibus exturbas; ad ultimam  
necessitatem redactam, stipem rogare cogis; pupillos ejicis; ha-  
reditatem intundis; manes fratribus incæstas. quid Deo iusto vin-  
dici respondebis? quid apud fratrem excusabis? quæ ista ratio  
inter proximas necessitudines est viuendi? tunc illa inter ho-  
stes, apud Saracenos & Paganos, imò feras, quam leuirum vi-  
xisset. quod hostis et ubi usset facere, frater designasti, vxorem  
fratris regia stirpe ortani, matronam æui sui sanctissimam, exem-  
plum pudoris, pictatis, religionis proscribis? quam viri primū  
discensu afflictam, morte exanimatam, ex sua possessione in exi-  
lum, in viam, in mendicitatem coniicis? tibi apud omnem posteritatem  
sempiternam infamiam, apud omnes sapientes indignationem,  
apud subiectos odium creas. terras, si perinde ut fæ-  
minæ solitudinem & viduitatem in terris omni desertam auxilio  
vides, à cælo quoque numinis ope destitutam credis. atrocissi-  
mam supremi numinis vindictam, in te concitas. Quid in te mu-  
lier offendit, aut potuit offendere, quam nemo ne laudare qui-  
dem satis vñquam ob virtutem potuit? male gessisti rem publicā,  
turpissimam famæ notam inuissisti nomini tuo, principatus iura  
confudisti, pupilos à matre abstraxisti, quos ob inopiam regia-  
mulier alete non potuit. non vides atque adeò non lenti, im-  
minentem iugulo tuo sententiam supremi Iudicis viduarum, nisi  
laesam tam atrocibus iniurijs omni ratione placas, & illam ad ira-  
tum tibi numen placandum allegas. Euerberauit oratio Rudol-  
phi aures, animamq; principis torpentis. accepit in meliorem  
partem, quamuis liberam admonitionem amici, Henricus; vel  
quod nondum honesta indoles omnem humanitatis sensum ex-  
tinxisset; vel quod perculsus vti reor, metu numinis, nisi satisfa-  
ceret

ceret offendit, imminentem sibi vindictam extimesceret. certe ærumnis illachrymans Elisabethæ, ad illius arbitrium se promptum esse omnia quæ eripuisse redhibere, ignosceret sibi, & iras cælitum à se auerteret, peccauerat enim Henricus paulò ante adolescentiam egressus, non tam suaptè ingenio, quām improbissimorum mancipiorum scelerē circumuentus, quod Henrico non primo ysu venit: multos principes & Cæsares domesticorū seruorum impia fraude, in scelus actos meminimus. Elisabetha, vbi recognouit Henricum iniurias deprecari, paratumq; ad castra, oppida, agros, omnia denique reddenda, quæ ad ipsam vel liberos pertinerent, nihil pro se exegit, nisi quæ ad dotem pertinebant, cuius usum fructum liberè petebat, ut esset vnde egenibus largiretur. liberis sua iura salua volebat. ita conuenit inter Henricum & Elisabetham, quam officiosissimè tractauit, quamdiu apud illum in castro morata est. sed illa fastiditis aulicis moribus, ad cælestes delicias asspirabat. ambibant multi ipsius iam restitutæ thorū, sed illa desponsam Christo viduitatem sacrosanctam habuit; proculq; ab omni Veneris cupidine remouit. quod vbi proceres Turingi animaduertere, fæminam ab omni ciuili aulicoq; apparatu & fastu abhorre, gaudere humilibus & abiectis, negligere cultum vestium, omniaq; gaudia corporis tormentis estimare, exosi pietatem, quam adorare debuerant, vti mos est profanorum hominum, pro deridiculo, fanaticam, fatuam, inianam dictitare, nec alloquio, nec ullâ veneratione dignari, quod sanctissimæ fæminæ multò gratius fuit, quām si exquisitissimis cæremonijs coleretur. Erant tamen è sapientioribus, qui ipsius virtutem admirabantur, continentia laudabant, modestiam prædicabant. quin ipse Christiani orbis pater Gregorius nonus, qui ad Ecclesiæ sanctæ clauum sedebat, cum de tantæ principis virtutibus accepisset, atque ingentes ærumnas quibus à viri morte agitata fuerat didicisset, epistolam compo- fuit, qua illam ad spem æternorum præmiorū excitabat, simulq; Conrado viro religiosissimo, & id loci doctissimo, qui singularem ipsius curam, patris loco susciperet, commendauit. grata fuit

suit Elisabethæ, cura summi in orbe patris, sed habebat illa & curatorem in cælo, qui maximis illam copijs gaudiorum explebat, quibus adeò hilarata est, ut nemo in summis honorum triumphis ita exultarit, atque ipsa in omnium rerum contemptu itaq; cæpit apud animum tractare, quibus se modis magis inter homines abijceret, ut maiore apud Deum gratia valeret. institit ergo apud Conradum, cui dudum obsequium voverat, petere, licet sibi abdicatis omnibus rebus humanis, etiam ipsa dote, mendicato viuere, & ostiatim stipem rogare; quod tamen non impetravit, sapienter Conrado fæminæ desideria temperante, quod varias sciret necessitudines in vitam humanam incidere, præser-tum fæminarum. Erant præterea Ludouici, quæ fecerat, nomina dissoluenda, illa tamen quod proximum erat, ut Christum nudum, omnibus exuta cōmodis, sequeretur, in æde sacra D. Francisci, apud religiosos, paupertatem, quantum in ipsa fuit, iurauit, omniaq; vitæ commoda eiurauit. Iecuta magistrum Marpurgum, ubi condita ei ædricula, sedem Conradus posuit, vestes delicatas detraxit, abiectas induit, ancillas lauiores remouit, omni denique humana consolatione spoliauit, ut ardentius & plenius Christo inhærens adoleret. Marpurgi valetudinarium instaurauit, ubique plenis votis miserabili turbæ ancillabatur, quibus ipsa mensam præbuit, & ad suam adhibuit; adeò addicta fuit ægris, ut Conradus temperare virtutis ardorem coactus sit. Et cum nulla bona largitrici sufficerent, ipsaq; leguminibus, & olusculis aqua elisis, vitam toleraret, lana facienda; quod in regijs matronis inauditum, suæq; manus precio vixit. Detulit fama hanc ultimam inopiam Elisabethæ, ad Andream Pannorum regem parentem illius, quem verecundia simul natæ, & miseratio mouit, ut ex nobilissimis, Dynastam Marburgum mitteret, primum rei cognoscendæ, deinde filiæ domum reducendæ, ratus in suam redundare infamiam filiæ mendicitatem. Pama, hoc nomen legato erat, ubi Marburgum venit, ad colum sedentem regiam fæminam offendit, & attonitus: Christe sancte, inquit, quid hoc spectaculi aut miraculi regium sanguinem, Vngariæ rege natam,